

Centralizator				
Nr.	Denumirea	Pret fara TVA	TVA	Preț cu TVA
1	Reconstrucția , pavarea pietonală pe segmentul de drum Nencev-Mateevici din or.Singerei	1927590,57	385518,11	2313108,98
2	Reconstrucția /amenajarea din preajma blocurilor locative din str.Independenții nr.128,140,142.	2251225,33	450245,07	2701470,4
3	Reconstrucția /amenajarea din preajma blocurilor locative din str.A.Crihan nr.2,4-str.Independenții nr.127,129	1728359,31	345671,86	2074031,17
TOTAL		5907175,21	1181435,04	7088610,55

Reconstrucția , pavare pietonală pe segmentul de drum Neancev- Mateevici din or.Șingerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 313 108,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	4 223,0000	19,39 19,39	81 878,90 81 878,90
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	6,1000	1 669,50 0,00	10 183,95 0,00
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	1 145,0000	8,62 0,00	9 875,62 0,00
4	RpDA25E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц, диаметром более 100 см)	buc	6,0000	889,97 787,67	5 339,82 4 726,02
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu	100m2	30,5200	31,25 0,00	953,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)				
		Total Lucrari de demolarea Inklusiv salariu				108 232,04 86 604,92
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
6	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	0,8200	474,20 61,20	388,84 50,18
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	30,7000	508,88 54,53	15 622,64 1 674,10
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	99,0000	206,50 40,60	20 443,24 4 018,93
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3	30,7000	457,78 36,35	14 053,81 1 116,07
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1700	12 980,00 0,00	2 206,60 0,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	204,0000	221,88 9,69	45 262,79 1 977,66

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)				
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0700	12 980,00 0,00	908,60 0,00
13	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2	204,0000	192,31 3,79	39 230,85 772,52
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inklusiv salariu				138 117,37 9 609,46
		3. Imbracaminte din pavaj				
14	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	11,3900	474,20 61,20	5 401,09 697,02
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	2 181,0000	106,90 18,18	233 143,44 39 644,03
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire. fractia 20-40mm	m3	142,5000	457,78 36,35	65 233,52 5 180,44
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	142,5000	391,05 18,18	55 724,90 2 590,22
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	57,0000	391,05 18,18	22 289,97 1 036,09

1	2	3	4	5	6	7
		fractia 0-5mm				
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2 847,7000	255,94 36,11	728 845,01 102 835,12
20	TsH91B	Instalarea Statie de asteptare a transportului public	buc	4,0000	35 508,76 357,48	142 035,03 1 429,93
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				1 252 672,96 153 412,85

		Прямые затраты	Lei	1 499 022,37
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	59 910,54
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 558 932,91
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 5 %	5,00 %	59 802,87
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 618 735,78
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	234 716,69
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 853 452,47
		Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	74 138,10
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 927 590,57
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	385 518,11
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 313 108,68 249 627,23

Intocmit

Administrator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Breniștetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstrucția , pavare pietonală pe segmentul de drum Neancev- Mateevici din or.Sîngerei

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 313 108,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	60,59	1 175,45
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 260,0655	60,59	136 937,36
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	45,3900	60,59	2 750,18
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 670,2921	60,59	101 202,99
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	124,7937	60,59	7 561,25
Total manopera						249 627,23

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	28,7640	1 450,00	41 707,80
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	23,9700	1 500,00	35 955,00
3.	1212121212121	apa	m3	0,6000	0,50	0,30
4.	12666122800325	Borduri mici 8x20 cm	m	2 191,9050	85,00	186 311,93
5.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	72,3900	250,00	18 097,50
6.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	180,9750	250,00	45 243,75
7.	14111222041646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	28,9275	250,00	7 231,88
8.	141112244672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	173,7075	250,00	43 426,88
9.	14111422201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	6,2321	250,00	1 558,03
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,3770	1 300,00	1 790,10
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,4340	350,00	2 601,90
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	33,7700	350,00	11 819,50
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,2385	350,00	4 983,48
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	108,2126	350,00	37 874,41
15.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,9000	32,00	28,80
16.	20301131102	Statie de asteptare a transportului public	buc	4,0000	35 000,00	140 000,00
17.	23203226000401	Bitum	t	0,2472	12 500,00	3 090,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 538,4500	2,20	5 584,59
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 556,3200	2,20	10 023,90
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	37 589,6400	2,20	82 697,21
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 890,4155	168,00	485 589,80

22.	2663102100000	Beton	m3	0,3360	1 800,00	604,80
23.	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	99,4950	155,00	15 421,73
24.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	3,2640	32,00	104,45
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,8050	32,00	89,76
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	56,9540	85,00	4 841,09
27.	4070	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	37,4233	250,00	9 355,82
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	35,9550	0,50	17,98
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,1370	0,50	3,57
30.	4100126202818	Apa	m3	3,0700	0,50	1,53
Total materiale de construcții						1 196 057,49

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,8940	65,00	838,11
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,4470	200,00	1 289,40
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	23,4000	25,00	585,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0720	350,00	25,20
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,6534	250,00	3 913,35
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,3515	200,00	270,30
7.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	14,4078	200,00	2 881,56
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	92,9145	200,00	18 582,90
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,3515	650,00	878,47
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	29,0970	350,00	10 183,95
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,8150	250,00	953,75
12.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	14,4078	150,00	2 161,17
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,5025	250,00	9 875,62
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,5955	250,00	898,87
Total utilaje de construcții						53 337,65

Прямые затраты	Lei	1 499 022,37
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	59 910,54
Total PI3+Asigur	100,00 +	1 558 932,91
Cheltueli transportare (PI3) * 5 %	5,00 %	59 802,87
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 618 735,78
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	234 716,69
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 853 452,47
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	74 138,10
Total Total+Benefi	100,00 +	1 927 590,57
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	385 518,11

Total deviz:

2 313 108,68

Intocmit

Administrator Brenișeter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișeter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstrucția , pavare pietonală pe
segmentul de drum Neancev-Mateevici din
or.Sîngerei**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
2	TsC02D1	Saratura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,62
4	RpDA25E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц, диаметром более 100 см)	buc			889,97 787,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,0000	60,59	787,67
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1500	32,00	4,80
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	3,9000	25,00	97,50
5	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2			31,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	250,00	31,25
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfalic				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tratat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 ----- 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			508,88 ----- 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			206,50 ----- 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	1,0050	155,00	155,78
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire fractia 40-70	m3			457,78 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	14111422201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	4070	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			221,88 ----- 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			192,31

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500				3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		3. Imbracaminte din pavaj				
14	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			106,90 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	12666122800325	Borduri mici 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. fractia 20-40mm	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	14111222041646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	141112244672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innozorire fractia 5-20	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innozorire fractia 0-5mm	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5	m3	1,2700	250,00	317,50

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
19	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			255,94 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	85,00	1,70
20	TsH91B	Instalarea Stație de așteptare a transportului public	buc			35 508,76 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301131102	Stație de așteptare a transportului public	buc	1,0000	35 000,00	35 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișeter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstrucția/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.Independenții nr.128,140,142

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 701 470,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	806,0000	19,39 19,39	15 627,37 15 627,37
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	2 203,0000	23,06 2,11	50 802,48 4 658,44
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	6,6100	1 669,50 0,00	11 035,39 0,00
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii	m2	156,0000	7,88	1 228,77

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)			7,88	1 228,77
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con (Разборка сухой кладки из бутового камня или речного булыжника, дренажей береговых опор, ростверков, отмошков, четверти конуса)	m3	1,3500	52,10 52,10	70,34 70,34
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	1 061,0000	8,62 0,00	9 151,12 0,00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,0300	47,25 0,00	1 040,93 0,00
		Total Lucrari de demolarea Inklusiv salariu				88 956,40 21 584,92
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	7,6000	474,20 61,20	3 603,89 465,09
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	266,0000	508,88 54,53	135 362,35 14 505,25
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	266,0000	457,78	121 769,21

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70			36,35	9 670,16
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	817,0000	206,50 40,60	168 708,30 33 166,36
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,4200	12 980,00 0,00	18 431,60 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	1 773,0000	221,88 9,69	393 386,86 17 188,17
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,5400	12 980,00 0,00	7 009,20 0,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2	1 773,0000	192,31 3,79	340 962,22 6 714,13
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 189 233,63 81 709,16
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted,	100 m3	2,0300	474,20 61,20	962,62 124,23

1	2	3	4	5	6	7
		cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	430,0000	106,90 18,18	45 965,93 7 816,11
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. fractia 20-40mm	m3	25,4000	457,78 36,35	11 627,59 923,39
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorore fractia 5-20	m3	25,4000	391,05 18,18	9 932,73 461,70
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorore fractia 0-5mm	m3	10,2000	391,05 18,18	3 988,74 185,41
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	507,7000	255,94 36,11	129 941,56 18 333,87
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				202 419,17 27 844,71
		4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,1000	46,65 46,65	97,97 97,97
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	66,0000	36,66 3,45	2 419,80 227,94
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм включительно)	kg	232,0000	37,27 4,06	8 646,53 941,81
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	3,7000	117,02 72,71	432,99 269,02
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	4,8500	2 240,81 266,60	10 867,95 1 292,99

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Чистая кладка стен из блока из известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	3,5500	1 338,71 419,77	4 752,41 1 490,18
		Total Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere Inklusiv salariu				27 217,65 4 319,91
		5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	3,0000	2 151,12 436,25	6 453,37 1 308,74
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	6,0000	5 076,76 357,48	30 460,53 2 144,88
30	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	9,0000	2 058,76 357,48	18 528,81 3 217,33
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	10 004,75 357,48	10 004,75 357,48
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 610,75 357,48	6 610,75 357,48
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 808,75 357,48	18 808,75 357,48
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	10 258,75 357,48	10 258,75 357,48
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 913,75 357,48	2 913,75 357,48
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 625,75 357,48	1 625,75 357,48
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP	buc	1,0000	31 080,75	31 080,75

1	2	3	4	5	6	7
		732			357,48	357,48
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	8 420,75 357,48	8 420,75 357,48
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 933,75 357,48	13 933,75 357,48
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 663,75 357,48	10 663,75 357,48
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	7 008,75 357,48	7 008,75 357,48
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc	1,0000	1 404,75 357,48	1 404,75 357,48
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	56,7000	508,88 54,53	28 853,55 3 091,91
		Total Instalarea echipamentului Inclusiv salariu				207 031,26 14 052,62
		6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или слонах до 30 %)	100m2	14,9300	668,24 292,04	9 976,88 4 360,21
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в ГОТОВЫЕ ямы) (Tei argintiu)	buc	8,0000	227,57 17,57	1 820,57 140,57
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных порог в ГОТОВЫЕ ямы) (Brad albastru)	buc	2,0000	359,83 44,84	719,67 89,67
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в ГОТОВЫЕ ямы) (Mesteacan)	buc	3,0000	521,57 17,57	1 564,71 52,71
48	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в ГОТОВЫЕ ямы) (Artar)	buc	14,0000	327,32 17,57	4 582,50 246,00
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc	273,0000	150,82 21,81	41 174,78 5 954,78
50	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc	17,0000	182,02 21,81	3 094,40 370,81

1	2	3	4	5	6	7
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				62 933,51 11 214,75

		Прямые затраты	Lei	1 777 791,62
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	38 574,26
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 816 365,88
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 5 %	5,00 %	74 149,18
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 890 515,06
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	274 124,68
		Total Total+Cheltu	100,00 +	2 164 639,74
		Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	86 585,59
		Total Total+Benefi	100,00 +	2 251 225,33
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	450 245,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 701 470,40 160 726,07

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstrucția/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.Independenții nr.128,140,142

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 2 701 470,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,5829	60,59	1 247,12
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	1,1610	60,59	70,34
3.	7123010010200	Betonist	h-om	19,4000	60,59	1 175,45
4.	7123011000200	Betonist	h-om	145,5000	60,59	8 815,82
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,4120	60,59	1 115,58
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,8850	60,59	235,39
7.	7129020012800	Pavator	h-om	982,3275	60,59	59 519,23
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	170,5626	60,59	10 334,38
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	394,4925	60,59	23 902,30
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	790,5533	60,59	47 899,57
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3890	60,59	205,34
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,5217	60,59	1 304,05
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,8962	60,59	4 901,50
Total manopera						160 726,07

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	34,8000	21,00	730,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	59,1228	95,00	5 616,67
3.	1111000100	Spiraea	buc	17,6800	150,00	2 652,00
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	249,9930	1 450,00	362 489,85
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	208,3275	1 500,00	312 491,25
6.	11110100002	Buxus	buc	283,9200	120,00	34 070,40
7.	1212121212121	apa	m3	4,5000	0,50	2,20
8.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	12,9540	250,00	3 238,50
9.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	32,2580	250,00	8 064,50
10.	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	324,2540	250,00	81 063,50
11.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,4790	680,00	2 365,72
12.	141112220178646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	5,1562	250,00	1 289,05
13.	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	30,9626	250,00	7 740,65
14.	14111282201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	53,9980	250,00	13 499,50

15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,9677	1 300,00	15 558,01
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,6430	350,00	3 025,05
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	354,9700	350,00	124 239,50
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5385	350,00	888,48
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,2926	350,00	6 752,41
20.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,4828	350,00	168,98
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,9000	134,00	388,60
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0019	6 500,00	12,35
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0130	6 500,00	84,50
24.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0035	6 500,00	22,75
25.	2010237318750	Distantieri	buc	44,7000	0,60	26,82
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,3700	105,00	38,85
27.	2030102	Banca PTP 047	buc	6,0000	4 568,00	27 408,00
28.	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
29.	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
30.	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
31.	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
32.	2030112931102	Urne	buc	9,0000	1 550,00	13 950,00
33.	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
34.	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
35.	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
36.	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
37.	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
38.	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
39.	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
40.	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
41.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,9000	35,00	101,50
42.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4440	28,00	12,43
43.	23203226000401	Bitum	t	2,0188	12 500,00	25 235,00
44.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,0000	1 650,00	4 950,00
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 028,4900	2,20	6 662,68
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	812,3200	2,20	1 787,10
47.	26511221004022	Ciment M-400	kg	71,0355	2,20	156,28
48.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 701,6400	2,20	14 743,61
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	23,1460	9,50	219,89
50.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	515,3155	168,00	86 573,00
51.	2663102100000	Beton	m3	7,4218	1 800,00	13 359,24
52.	266612852800325	Borduri mici 8x20 cm	m	432,1500	85,00	36 732,75
53.	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	821,0850	155,00	127 268,18
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	237,8000	32,00	7 609,60
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	67,6500	32,00	2 164,80
56.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	28,3680	32,00	907,78
57.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,3788	32,00	780,12
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1850	32,00	5,92
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,9800	32,00	95,36
60.	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	2,1000	300,00	630,00
61.	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	8,4000	200,00	1 680,00
62.	2832763001	Arbori (Artar)	buc	14,7000	295,00	4 336,50
63.	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	3,1500	480,00	1 512,00
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2960	15,00	4,44
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,1100	0,60	0,67
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,1100	0,60	0,67
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0185	32,00	0,59
68.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1110	32,00	3,55
69.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,1540	85,00	863,09
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	116,5660	0,50	58,30

71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,6843	0,50	3,35
72.	4100126202818	Apa	m3	32,7386	0,50	16,36
Total materiale de construcții						1 482 983,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	135,5340	65,00	8 809,71
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	67,7670	200,00	13 553,40
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3135	250,00	328,38
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	40,0946	650,00	26 061,49
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5880	350,00	205,80
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,8977	250,00	4 474,43
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,7461	200,00	2 349,22
8.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	11,3634	200,00	2 272,68
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	124,1199	200,00	24 823,98
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,7461	650,00	7 634,97
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	31,5297	350,00	11 035,39
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,9100	65,00	189,15
13.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	11,3634	150,00	1 704,51
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2125	250,00	303,12
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	40,0946	250,00	10 023,65
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	36,6045	250,00	9 151,12
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,6436	250,00	11 160,90
Total utilaje de construcții						134 081,90

Прямые затраты	Lei	1 777 791,62
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	38 574,26
Total PI3+Asigur	100,00 +	1 816 365,88
Cheltueli transportare (PI3) * 5 %	5,00 %	74 149,18
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 890 515,06
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	274 124,68
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 164 639,74
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	86 585,59
Total Total+Benefi	100,00 +	2 251 225,33
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	450 245,07

Total deviz:

**2 701 470,
40**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstrucția/amenajarea din
preajma blocurilor locative din
str.Independenții nr.128,140,142**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			23,06 2,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,59	2,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in ramint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			7,88 7,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	60,59	7,88
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con (Разборка сухой кладки из бутового камня или речного булыжника, дренажей береговых опор, ростверков, отмостков, четверти конуса)	m3			52,10 52,10
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,8600	60,59	52,10
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,62
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			47,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 ----- 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			508,88 ----- 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire fractia 40-70	m3			457,78 ----- 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	14111282201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			206,50 ----- 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	1,0050	155,00	155,78
12	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			221,88 ----- 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
14	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 980,00 -----

1	2	3	4	5	6	7
		(Rozliv bituma po osnovaniu pred ustroystvom asfal'tobetonnoho pokrytiya)				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2			192,31 3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			106,90 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	266612852800325	Borduri mici 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40mm	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	141112220178646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			255,94 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,65 46,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,59	46,65
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			36,66 3,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм включительно)	kg			37,27 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных	m2			117,02 72,71

1	2	3	4	5	6	7
		щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,34
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,81 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Чистая кладка стен из блока из известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			1 338,71 419,77
	7122050013400	Zidar	h-om	5,7980	60,59	351,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1300	60,59	68,47
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	680,00	666,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	6 500,00	6,41
	26511221004022	Ciment M-400	kg	20,0100	2,20	44,02
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5200	9,50	61,94
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	350,00	47,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1320	0,50	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
		5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 151,12 436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			5 076,76 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030102	Banca PTP 047	buc	1,0000	4 568,00	4 568,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07

1	2	3	4	5	6	7
30	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			2 058,76 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc			10 004,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			6 610,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc			18 808,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			10 258,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc			2 913,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			1 625,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc			31 080,75 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07

1	2	3	4	5	6	7
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc			8 420,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			13 933,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc			10 663,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			7 008,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc			1 404,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			508,88 ----- 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30 %)	100m2			668,24 ----- 292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc			227,57 ----- 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных пород в готовые ямы) (Brad albastru)	buc			359,83 ----- 44,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,59	44,84

1	2	3	4	5	6	7
	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	1,0500	300,00	315,00
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Mesteacan)	buc			521,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	480,00	504,00
48	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Artar)	buc			327,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	2832763001	Arbori (Artar)	buc	1,0500	295,00	309,75
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc			150,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	11110100002	Buxus	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35
50	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc			182,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	1111000100	Spiraea	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstrucția/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.A.Crihan nr.2,4- str.Independenții nr.127,129.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 074 031,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	297,0000	19,39 19,39	5 758,47 5 758,47
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	670,0000	23,06 2,11	15 450,60 1 416,78
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3	2,0100	1 669,50 0,00	3 355,70 0,00
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	194,0000	7,88 7,88	1 528,08 1 528,08

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка покрытия или основания из щебня или бульжника, уложенных на песок)				
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con (Разборка сухой кладки из бутового камня или речного бульжника, дренажей береговых опор, ростверков, отмоستков, четверти конуса)	m3	4,4000	52,11 52,11	229,27 229,27
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t	373,1000	8,63 0,00	3 218,00 0,00
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,7200	47,25 0,00	837,27 0,00
		Total Lucrari de demolarea Inklusiv salariu				30 377,39 8 932,60
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	5,7700	474,20 61,20	2 736,11 353,10
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	216,3000	508,88 54,53	110 070,96 11 795,06
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские	m	530,0000	206,50 40,60	109 443,56 21 515,50

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3	216,3000	457,78 36,35	99 017,59 7 863,37
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,1500	12 980,00 0,00	14 927,00 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	1 442,0000	221,88 9,69	319 945,76 13 979,32
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4400	12 980,00 0,00	5 711,20 0,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2	1 422,0000	192,31 3,79	273 462,10 5 384,94
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				935 314,28 60 891,29
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri	100 m3	1,3200	474,20 61,20	625,94 80,78

1	2	3	4	5	6	7
		suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	308,0000	106,90 18,18	32 924,43 5 598,52
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. fractia 20-40mm	m3	16,5000	457,78 36,35	7 553,37 599,84
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	16,5000	391,05 18,18	6 452,35 299,92
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3	6,6000	391,05 18,18	2 580,95 119,97
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	330,0000	255,94 36,11	84 460,74 11 916,84
		Total Imbracaminte din pavaj Inclusiv salariu				134 597,78 18 615,87
		4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	2,1000	46,65 46,65	97,97 97,97

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu				
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	66,0000	36,66 3,45	2 419,80 227,94
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм включительно)	kg	232,0000	37,27 4,06	8 646,53 941,81
25	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	3,7000	117,02 72,71	432,99 269,02
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные	m3	4,8500	2 240,81 266,60	10 867,95 1 292,99

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Чистая кладка стен из блока из известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	3,5500	1 338,71 419,77	4 752,41 1 490,18
		Total Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere Inklusiv salariu				27 217,65 4 319,91
		5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	5,0000	2 151,13 436,25	10 755,63 2 181,25
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	3,0000	5 076,76 357,48	15 230,27 1 072,44
30	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc	8,0000	2 058,76 357,48	16 470,04 2 859,84
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	10 004,75 357,48	10 004,75 357,48
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 610,75 357,48	6 610,75 357,48
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 808,75 357,48	18 808,75 357,48
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	10 258,75 357,48	10 258,75 357,48
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 913,75 357,48	2 913,75 357,48
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 625,75 357,48	1 625,75 357,48
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	31 080,75 357,48	31 080,75 357,48
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	8 420,75	8 420,75

1	2	3	4	5	6	7
					357,48	357,48
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 933,75 357,48	13 933,75 357,48
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 663,75 357,48	10 663,75 357,48
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	7 008,75 357,48	7 008,75 357,48
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc	1,0000	1 404,75 357,48	1 404,75 357,48
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	56,7000	508,88 54,53	28 853,55 3 091,91
		Total Instalarea echipamentului Inclusiv salariu				194 044,49 13 495,20
		6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или слонах до 30 %)	100m2	11,1500	668,24 292,04	7 450,92 3 256,29
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc	12,0000	227,57 17,57	2 730,85 210,85
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori rasinosi (Посадка саженцев лиственных порог в готовые ямы) (Brad albastru)	buc	2,0000	359,83 44,84	719,67 89,67
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sarate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Mesteacan)	buc	1,0000	521,57 17,57	521,57 17,57
48	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc	204,0000	150,82 21,81	30 767,97 4 449,73
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc	8,0000	182,02 21,81	1 456,18 174,49
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				43 647,16 8 198,60

		Прямые затраты	Lei	1 365 198,75
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	27 468,83
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 392 667,58

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli transportare (II3) * 5 %	5,00 %			58 759,45
		Total Total+Cheltu	100,00 +			1 451 427,03
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			210 456,92
		Total Total+Cheltu	100,00 +			1 661 883,95
		Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %			66 475,36
		Total Total+Benefi	100,00 +			1 728 359,31
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			345 671,86
						2 074 031,17
		Total deviz: Inclusiv salariu				114 453,47

Intocmit

Adminiatorator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Adminiatorator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția/amenajarea din
preajma blocurilor locative din
str.A.Crihan nr.2,4-
str.Independenții nr.127,129**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrări de construcție**

Valoarea de deviz 2 074 031,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,5829	60,59	1 247,12
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	3,7840	60,59	229,27
3.	7123010010200	Betonist	h-om	19,4000	60,59	1 175,45
4.	7123011000200	Betonist	h-om	135,8000	60,59	8 228,10
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,4120	60,59	1 115,58
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,8850	60,59	235,39
7.	7129020012800	Pavator	h-om	669,1160	60,59	40 541,73
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	125,8230	60,59	7 623,61
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	319,5950	60,59	19 364,26
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	523,9879	60,59	31 748,37
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3890	60,59	205,34
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,8140	60,59	1 079,41
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,3945	60,59	1 659,84
		Total manopera				114 453,47

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	25,4400	21,00	534,24
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	44,1540	95,00	4 194,63
3.	1111000100	Spiraea	buc	8,3200	150,00	1 248,00
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	203,3220	1 450,00	294 816,90
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	167,0850	1 500,00	250 627,50
6.	11110100002	Buxus	buc	212,1600	120,00	25 459,20
7.	1212121212121	apa	m3	4,2000	0,50	2,05
8.	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	8,3820	250,00	2 095,50
9.	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	20,9550	250,00	5 238,75
10.	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	263,6697	250,00	65 917,42
11.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,4790	680,00	2 365,72
12.	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	20,1135	250,00	5 028,38
13.	1414201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	43,9089	250,00	10 977,23
14.	141471122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	3,3495	250,00	837,38

15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,6585	1 300,00	12 556,05
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,6940	350,00	1 992,90
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	300,3000	350,00	105 105,00
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6500	350,00	577,50
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,5400	350,00	4 389,00
20.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,4828	350,00	168,98
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,1200	134,00	284,08
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0019	6 500,00	12,35
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0130	6 500,00	84,50
24.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0035	6 500,00	22,75
25.	2010237318750	Distantieri	buc	44,7000	0,60	26,82
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,3700	105,00	38,85
27.	2030102	Banca PTP 047	buc	3,0000	4 568,00	13 704,00
28.	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
29.	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
30.	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
31.	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
32.	2030112931102	Urne	buc	8,0000	1 550,00	12 400,00
33.	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
34.	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
35.	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
36.	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
37.	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
38.	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
39.	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
40.	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
41.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,1200	35,00	74,20
42.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4440	28,00	12,43
43.	23203226000401	Bitum	t	1,6377	12 500,00	20 471,25
44.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,0000	1 650,00	8 250,00
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 994,2600	2,20	4 387,37
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	528,0000	2,20	1 161,60
47.	26511221004022	Ciment M-400	kg	71,0355	2,20	156,28
48.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 356,0000	2,20	9 583,20
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	23,1460	9,50	219,89
50.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	334,9500	168,00	56 271,60
51.	2663102100000	Beton	m3	7,1578	1 800,00	12 884,04
52.	26661224800325	Borduri mici 8x20 cm	m	309,5400	85,00	26 310,90
53.	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	532,6500	155,00	82 560,75
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	237,8000	32,00	7 609,60
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	67,6500	32,00	2 164,80
56.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	23,0720	32,00	738,30
57.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,5525	32,00	625,68
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1850	32,00	5,92
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,9800	32,00	95,36
60.	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	2,1000	300,00	630,00
61.	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	12,6000	200,00	2 520,00
62.	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	480,00	504,00
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2960	15,00	4,44
64.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,1100	0,60	0,67
65.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,1100	0,60	0,67
66.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0185	32,00	0,59
67.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1110	32,00	3,55
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,6000	85,00	561,00
69.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	57,9390	0,50	28,97
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5963	0,50	2,30
71.	4100126202818	Apa	m3	27,7686	0,50	13,87

		Total materiale de construcții				1 175 188,91
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	114,6600	65,00	7 452,90
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	57,3300	200,00	11 466,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3135	250,00	328,38
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,1940	650,00	7 926,10
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4770	350,00	166,95
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,0969	250,00	3 524,22
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,4207	200,00	1 884,14
8.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	8,3662	200,00	1 673,24
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	98,4561	200,00	19 691,22
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,4207	650,00	6 123,45
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,5877	350,00	3 355,70
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,9100	65,00	189,15
13.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	8,3662	150,00	1 254,93
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2125	250,00	303,12
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,1940	250,00	3 048,50
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,8720	250,00	3 218,00
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,8015	250,00	3 950,37
		Total utilaje de construcții				75 556,37

Прямые затраты	Lei	1 365 198,75
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	27 468,83
Total PI3+Asigur	100,00 +	1 392 667,58
Cheltueli transportare (PI3) * 5 %	5,00 %	58 759,45
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 451 427,03
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	210 456,92
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 661 883,95
Beneficiu de deviz (Total) * 4 %	4,00 %	66 475,36
Total Total+Benefi	100,00 +	1 728 359,31
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	345 671,86

Total deviz:

2 074 031,17

Intocmit

Adminiaturator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Adminiaturator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstrucția/amenajarea din
preajma blocurilor locative din str.A.Crihan
nr.2,4-str.Independenții nr.127,129**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование изношенных асфальтобетонных покрытий и неровностей проезжей части имеющий ширину барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			23,06 2,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,59	2,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in ramint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разборка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории).	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			7,88 7,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	60,59	7,88
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con (Разборка сухой кладки из бутового камня или речного булыжника, дренажей береговых опор, ростверков, отмоствок, четверти конуса)	m3			52,11 52,11
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,8600	60,59	52,11
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 4 км).	t			8,63 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si	100m2			47,25

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
		2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			508,88 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			206,50 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	2666800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180mm	m	1,0050	155,00	155,78
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1414201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111221672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
12	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			221,88 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,59	9,69
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	3,90
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	200,00	3,32
14	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			12 980,00

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
15	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механически) K=1,2500	m2			192,31 3,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 300,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			474,20 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	60,59	61,20
	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	200,00	236,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	150,00	177,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			106,90 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661224800325	Borduri mici 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. fractia 20-40mm	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	141471122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	14111222672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innozorire fractia 5-20	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5mm	m3			391,05 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	14111201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			255,94 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			46,65 46,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,59	46,65
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			36,66 3,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,59	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм включительно)	kg			37,27 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			117,02 72,71

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,34
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса ...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 240,81 <hr/> 266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Чистая кладка стен из блока из известняка (котельца) с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			1 338,71 <hr/> 419,77
	7122050013400	Zidar	h-om	5,7980	60,59	351,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1300	60,59	68,47
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	680,00	666,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	6 500,00	6,41
	26511221004022	Ciment M-400	kg	20,0100	2,20	44,02
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5200	9,50	61,94
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	350,00	47,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1320	0,50	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,50
		5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 151,13 <hr/> 436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			5 076,76 <hr/> 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030102	Banca PTP 047	buc	1,0000	4 568,00	4 568,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
30	TsH91B	Instalarea urne (Установка урн)	buc			2 058,76
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc			10 004,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301121102	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	9 496,00	9 496,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
32	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			6 610,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203011202	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	6 102,00	6 102,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc			18 808,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112006002	Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	18 300,00	18 300,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			10 258,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301126002	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	9 750,00	9 750,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc			2 913,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301197002	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 405,00	2 405,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			1 625,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301881002	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	1 117,00	1 117,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc			31 080,75
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030188881002	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 572,00	30 572,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502T	buc			8 420,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203018102	Aparat fitness, PTP 502T	buc	1,0000	7 912,00	7 912,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			13 933,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	20301558102	Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	13 425,00	13 425,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc			10 663,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405518102	Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	10 155,00	10 155,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			7 008,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	203405102	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc			1 404,75 ----- 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2034018102	Gard PTP 1025	buc	1,0000	896,00	896,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			508,88 ----- 54,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,59	54,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-7.0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30 %)	100m2			668,24 ----- 292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Tei argintiu)	buc			227,57 ----- 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	28301276303001	Arbori (Tei argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori gasinosi (Посадка саженцев лиственных порог в готовые ямы) (Brad albastru)	buc			359,83 ----- 44,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,59	44,84
	283012703001	Arbori (Brad albastru)	buc	1,0500	300,00	315,00
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев в готовые ямы) (Mesteacan)	buc			521,57 ----- 17,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
	283276303001	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	480,00	504,00
48	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Buxus)	buc			150,82 ----- 21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	11110100002	Buxus	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinpa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. (Spiraea)	buc			182,02 ----- 21,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,59	1,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,59	20,60
	1111000100	Spiraea	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,00	2,52
	1714227322897	Fringhie cinpa 9-16 mm	kg	0,0100	134,00	1,34
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Adminiistrator Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.